UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XIV. De Obedientia Cathedræ Et Prælati.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

Pralati, potestate tamen pollent ad iratianda caelestia: quibus & obediendum.

§. 16. Honorari debet Pralatus, licet malus; iniuriam illi factam Deus sibi censet irrogari: sicut capiti iniuria est qua capillis irrogatur.

§. 17. Quamvis fuerit Samsoni perniciosum, capillos sibi conderi, in quibus (cum consistebat) fortitudo. Idem iudicium de Ecclesia, dum eius sacerdotes & Pralati tanguntur.

§. 18. Potestatem habent Pralati absolventi, leges condendi, excommunicandi, proinde ex equo iure illi obtemperandum.

§. 19. Plurimum licet referat Prædicatoris, Pralatiq; boni as: porro si malus sit, quid dicat, non quia faciat, attendendum.

§. 20. Phylacteria ac fimbriae in propriam ordinabant gloriam, qua ad Dei et. n. honorem instituta, ac virtutum instrumenta.

HOMILIA XIV. DE OBEDIENTIA CATHEDRÆ ET PRÆLATIS.

Secundo die Martis Quadragesimæ.

Tunc locutus est Iesus ad turbas & ad discipulos, dicens: Super cathedram Moysi &c. Matth. 28.

OEESTE nobis hodie proponit Christus documentum per historiographum suum D. Mattheum; mukum conveniens auctoritati Prælatorum ac prædicatorum, multum auditoribus utile, multum denique honorificum sacrate suæ legi, divinæque doctrinæ: tanti autem refert hæc admonitio, ut D. Chrysol. eam censet, esse omnium, quas Christus nos docuit, utilissimam: Præceptum tradere voluit, quod præcipit ad salutem conducit. Et ut tale cæteris strictius præcipit observari. Id suam opem iubet. Mandavit autem summo affectu, ac rigore. Declinat igitur, quod nequaquam, quia superior aut prædicator vitæ est dissoluta, ea de causa illi detrahenda sit negandaque debita reverentia, nec eius quoque doctrinæ refugandum, non esse eius doctrinam operibus mensurandam, nec dicta factis comparanda. Hoc tibi iubet & faciendum, quæ præcipit audire, ut ea opere perficias & eius non inspicere vitæ opera, ut illum aspernetis; aures auge eius doctrinæ salutari, oculos occlude eius vitæ immodesta: Super Cathedram Moysi (aut Christos) sederunt Scribae & Pharisei: q. d. Ipsi sunt, qui

modo polleat auctoritate, ac loco superiori, prælati sunt, ac magistri vestri: quæ vobis dicunt, facite, quando vobis præcipiunt, secundum id, quod cathedra eorum docet, nec eorum opera inquiratis curiosius. Appetunt mandata gravia hominibus ac ardua imponere, ad contumaciam veteris in populo reformationem, ut sint omnes perfecti, ea vero in se exequi, etiam minima, detrectant: hic omnis eorum conatus, ut vanam ex hominibus gloriam accipiant, dignitate sua superbiant, magnificent fimbrias, phylacteria dilatantes. Erant autem fimbriae satiolæ quadam coruleæ; de quibus oras, seu extremitates suis penulis faciebant; quibus pedes suos cooperiebant, quo significabant se tales esse, qui licet corpore in terra ambularent, animâ tamen sidera perirent.

Phylacteria verò erant membranz, quibus Dei lex inscribentur, nempe de alogis, hæc de suis pilis suspendebant, ita ut ante oculos volitarent, quibus semper & vnicè legi divinæ attenti intentique insisterent. Hæc insignia magnificabant, id est, extollunt: ut illo modo ab hominibus pluris haberentur, maioriq; honore colerentur, & quocumque accederent, eum i se

dentis ad euentibus affurgerent, locum eede-
 tent eminentiorem, ac Magistri nostri vocaren-
 tur, illos meritis & virtutum insigniis ceteris
 æstimarent digniores, cum essent omnium, quos
 sol vidit, nequissimi. Nihilominus (sicut Christus)
 prelati sunt, predicatorum sunt, Magistri sunt,
 qui Moyfi, imo Dei ipsius locum obiciunt, & vt
 tales illos reuerere, illorumque præceptis obedi-
 ratione huius prælegit hōbis alia de obedientia
 documenta, & regulas de humilitate, Deum
 colendum esse vt vnicum patrem, ac magistrum
 in cœlis, cuius vicarij sunt, & subiecti terreni
 præceptores, nostrum sit hoc præcipuum stu-
 dium, in terra pōg humilare, vt in cœlis exal-
 tequr: hæc enim ipse in sua obseruat familia
 ordinationem. Superbos humiliare, & humiles
 exaltare. Vt hinc igitur exordiamur, prōni nos
 coram Domino humilitemus: supplicemus, men-
 tem nostram erigat sue gratiæ spiritu, & Prin-
 cipi super omnes Angelorum choros exaltata,
 vt eam nobis obtineat, prostrati offeramus: *Ave
 Maria.*

*G. 1. Aperiens Christus cisternam, præcauet,
 ne quis in illam incidat, & spinas combu-
 rent, seruat triticum secundum legem.*

Datus Cyrillus Alexand. gloria, decessit
 in monte Carneli, tam antiquus, vt floruerit
 Anno Christi 330. tot omnibus notissimis
 clarus prærogatiuis, et D. Pontifex Cœlestinus
 primus, eum miserit præsidem Concilio gene-
 rali Ephesino, ducentorum Episcoporum, contra
 hæreticos Nestorium & Pelagium, multos edi-
 dit tractatus in S. Scripturam, sed phrasi inge-
 niōque singulari libros scripsit septemdecim, quos
 prænotauit: *De adoratione in spiritu & veritate:*
 Quibus totam illam veterem legem exponit,
 Li. 7. ad eundem de corpore illo spiritum, de littera sa-
 porem, de figuris-eticitatem, enucleat deo Dei
 Exod. 21. præcepta data Moyfi, vnum Exo. ca. 21. Mo-
 cauit Dominus Moyfen dixitque illi: Audi quæ
 ego præcipio tibi: *Si quis aperuerit cisternam &
 33. fuderit, & non operuerit eam, eccideritque bos
 aut asinus in eam, reddet Dominus cisterna pro-
 cium uimentorum, quod autem mortuum est ip-
 sius erit.* Alterum legitur: ca. 22. *Si egrossus
 6. igni inuenerit spinas, & comprehenderit acervos
 frugum, sive stantes segetes in agro, reddet dam-
 num, qui ignem succenderit.* Ea ergo cautione
 spinas comburat, vt segetes seruet incolmes.
 Quæ est hæc tua, Domine sollicitudo, quærit

D. Cyrill. Quis te ad rem tam viliam ac fa-
 miliarium detrahit sollicitudinem? Inducatur,
 (inquit Sanctus) quid tibi sit agendum, & quid
 Christus egerit, qui ad hoc venit in mundum, vt
 legem adimpleret. Quædam aperuerat cisternas,
 cum vicinus esset morti, aperte voluit illis lo-
 qui hypocritis, corumque interiora aperuit pecto-
 ra, ea esse ostendit sepulchra dealbata; a foris
 nulla formosiora, ab intus verò nulla turpiora,
 plena mortuorum ossibus, latentia veribus,
 pudore horrida; hypocritas reuelauit, astu-
 tias vulpinas, fictiones, fraudes, enormia sce-
 lera, criminaque non toleranda, his ignem spi-
 nis succendit, aspera, duraque reprehensione,
 vt fecit in illa Iuda concione, quam habuit in
 populi totius synagoga, in qua vitia, fraudel-
 que detexit hypocritarum Pharisæorum. O Do-
 mine, hancne cisternam aperis? Cæce ne sit ad
 scandalum pusillum, qui vt eos cognouerint
 tantorum criminum reos, eosdem respicient,
 cum eis non conuenient, debitam recusabunt
 reuerentiam, præcepta non adimplebunt inobe-
 diantes. Accurrit Dominus, qui cisternam ope-
 riat, damnantque futurum impediit, dum con-
 uersus ad populum ait: *Super cathedram Moyfi,*
 q. d. an amonitis, quales hi sunt, ex eo quod
 de illis reuelant? Hoc perpendite, quod in ca-
 thedra sedent Moyfi, sint superiores, sint in
 Ecclesia prædices ac doctores, promde vt tali-
 bus, debitum deferre illis honorem, eorumque
 obedite iustionibus: licet enim grauiorū velin
 spinas exire peccatorum, quæ de eorum cor-
 dibus enascuntur: volo nihilominus amplius ser-
 uari triticum doctrinae ac legis iudicium, digni-
 tatem, magistrum, ac sacerdotum inoffen-
 sium, proinde vt tales omni colantur reueren-
 tia, eorumque leges obseruentur.

Impleuit hic Christus, ex sententia D. Hiero-
 ron. quod prædixerat Spiritus S. ex ore Ma-
 lachia: à Christo faciendum. *Sed bis confusus & Mala-
 mundans argentum, & purgabit filios Leui.* Vt
 filios Leui, (interpretæ D. Hieron.) uerunt
 Sacerdotes, Prælati & Doctores Iudeorum.
 Hoc uerbum *Purgabit*, in Hebræo, proprium
 est agricolis, qui purgant arcam quando in ea
 mixtum iacet palea triticum, ac ventilabro se-
 gregant paleam, seruantque triticum. Hoc Mel-
 chias exequetur, & talis à D. Matth. describitur:
*Curus ventilabrum in manu sua, & per-
 mandabit arcam suam, & congregabit triticum in
 suum in horreum, paleas autem combur et igni inex-
 tinguibili.* ventilabro lingue suæ diuina triti-
 cum à palea separabit. Eū eum purgantem. Inue-

nit in Pharisæis triticum permixtum paleæ. O
 quæ paleæ hypocritæ, vana gloriæ, Iracundiæ,
 ambitionis! O quæ triticum doctrinæ, digni-
 tatis, verbi Dei! hoc enim triticum Ecclesiæ fu-
 stentatur. Apagæ, palea in ignem æternæ con-
 demnationis; eorum opera ne imitemini, paleæ
 enim sunt, quæ ignis comburet infernalis: rem-
 maneant leges, doctrinæ, dignitatis frumentum
 in animæ vitæ horrea congregandum: si enim
 eorum vitæ reprobæ, doctrinæ tamen probæ, &
 admittenda. Si eorum opera, opera sunt Satana-
 næ, leges autem sunt diuinæ; si in se ipsi sunt
 demones; in persona tamen quam referunt, sunt
 Angeli, ex quorum ore lex audienda: *Legem*
requirit ex ore eius: quia Angelus Domini exer-
citum est. Omnino necessaria nobis erat hæc
 iustitio (teste D. Chrysostr.) nobisq; tam
 strictè à Christo præcipienda: si etenim etiam
 modo contemnis superiores, contumaciter man-
 data hocipendis: quia sic non vniunt, vt de-
 bent, quid ageres, si tibi eos irridendi, con-
 temnendiq; dedisset ipse facultatem? quàm
 faccos inuenias, qui eorum voluissent obedire
 mandatis? Quibus non superioribus contumaces
 repugnant inferiores? Vt igitur hoc nequa-
 quam fiat, tam stricto nos Christus obligat præ-
 cepto, quod modò declaramus.

**§. 1. Super Cathedram. Licet omnes nos
 creauerit Deus quoad naturam æquales, dis-
 posuit tamen superiorum, & inferiorum inæ-
 qualitatem.**

Supponit hic Christus primum esse in Repu-
 blica ordinem superiorum, & inferiorum,
 ac requiri, vt sit qui iubeant, qui ordinent,
 qui stant, & qui dictis obediant, statutaq; ue-
 perficiant. D. Theodoretus Episcopus Cyri in
 Syria (qui à sexcentis Episcopis in Concilio Cal-
 cedonensi proclamatus fuit: *Catholicus & Or-*
thodoxus Eccl. si Pastor & Doctor.) contendit
 relictæ quendam errorem à Gentilibus intro-
 ductum: qui considerantes magnas confusiones,
 deordinationes ac ineptias, quibus totus mun-
 dus perturbatur, euulgauerunt Deum nullum mun-
 di huius habere prouidentiam, ac sollicitudinem,
 nec eum gubernare, ac dirigere; sed quod nos
 duntaxat, vt quisque quidquid vellet aut pos-
 set operaretur. Quia verò hunc errorem decem
 adstruebant argumentis, decem quoque con-
 scripsit tractatus subtilissimos, in quibus eadem
 in illos retorquet argumenta, ac proprio mu-

erone confodit inimicos: ex eorum rationibus
 Catholicam probans veritatem, Deum esse su-
 premtum mundi gubernatorem, quiq; qua-
 in eo sunt, cuncta disponit, infinità suã sa-
 pientiã cuncta constituit, & magnâ permit-
 tens prouidentia. Tractatu verò septimo, seg-
 timam proponit, refutatq; rationem, quã Gen-
 tiles mouebantur, vt Dei prouidentiam mundi
 que negarent directionem: nitentur autem hæc
 ratio illo discrimine quod in mundo notamus
 inter homines: quidam etenim sunt Domini,
 ferri alij: quidam superiores, inferiores alij;
 quidam præcipientes, alij obsequentes. Quis hos
 inter se discreuit? Nos omnes Dominus qui ead-
 naturam condidit æquales, vno omnes nascimur
 modo, vno & morimur, cur non eodem igitur
 modo viuimus? Nos omnes ex eodem produxit
 parente Adam, iisdem dotatos qualitatibus, ita
 vt, formato primo homine, cum ei mulierem
 in adiutorium ad humani generis propagatio-
 nem veller creare, illam non ex alio luto, vt
 esset, formaret, ne qua præteritio oriretur, si
 lutum illud nobilius fuisset, quàm illud, de quo
 formatus fuit Adam, sed eam ex ipso Adam ædi-
 ficauit: sed hoc de capite, quod ceteris mem-
 bris eminet, nec de pedibus, ceteris inferioribus,
 sed de costa lateris, vt in omnibus ei similibus esse
 videretur.

Si igitur nos Deus æquales condidit, vnde
 prodire potest tanta inæqualitas, vt sint aliqui
 Domini, alij ferri, quidam imperent, puniant,
 carceribus mancipent, alij verò obediant, in
 vincula coniciantur, puniantur? Hoc (asser-
 bant illi) inde ortum est: quia Deus manum à
 mundi regimine subtraxit, sic vt qui potest, præ-
 ualeat, imperet ceteris, puniatq; reliquos.
 Exemplo patet, inquit, in Neuroth Domi-
 nus post deluuium: vt enim erat gigas fortissi-
 mus, viribusq; potentissimus. septium Domi-
 num extulit, ceterisq; præfecit superiorem,
 vnde natum proverbium: *Quasi Neuroth robu-*
stus venator eorum Domino. Idem obseruamus in
 Monarchiis ac Imperijs, quæ mundus habuit Ba-
 byloniorum, Medorum, Persarum, Græcorum,
 Romanorum, quæ vidit Daniel in figura fero-
 cium bestiarum, quæ enim ceteris erat poten-
 tior, præualebat; ac ventorum marium, qui in-
 ter se contendebant, ille vero se longius proten-
 debat qui maiori buccas inflabat impetu, hodie
 hic esset Dominus, ac mane crastino mancipium,
 hodie throno sedens regali candelis imperans
 superbus, cras catenis vinculus, terrentimo carcere
 reclusus vile mancipium. Abundant similibus
 exam-

exemplis, tam sacra, quam prophane historie : ex quo Deus mundum condidit. Clarius quoque patet, (argumentantur illi) quia si ordo ille superiorum ad inferiores à Deo fuisset stabilitus, semper essent superiores, qui sunt meliores, ingenij subtilitatis, vitæ magis exemplaris : cum Rex Republicæ non præficiat, nisi quos nouerit esse regimini magis idoneos. Hoc autem non sic se habet quomodo videmus occupare thronos, portare diademata, illos qui merentur crucem, carceres, seruitutem : è contra subditos, reiectos, qui ad regendas cathedras sunt apertiores ac digniores. Qua de causâ Salomon, licet cuncta censeret vanitatem, hoc tamen magis serio pendit : *Vidi seruos in equis, & principes ambulantes super terram.* Cum hæc igitur ita sint, quis capiat, quòd hunc Deus mundum motis adeo inconcinnis gubernet ? Respondet illis Theodor. in illos hanc retorquens rationem, ex eadem probans contrarium. Omnes consentiunt, quòd Deus cunctos quoad parentes & naturam creauerit æquales, si verò illa in suo maneret ordine ac statu, quo ex Dei manibus prodijt perfecta nec essent Domini, nec subditi, vt modo, nec qui notas conderet leges; diuinis quippe regeremur, & ratione, que iusto pondere cuncta moderaretur. Verumtamen per peccatum dissolutus est hic ordo, ita vt iustitia nobis deficiat originalis, que in homine, partem inferiorem subdebat superiori, superiorem verò Deo; ratio permansit tenebris obfuscata, ordo illi prius positus inuersus, ratio oppressa, rebellis appetitus, & ad malum ab adolecentia inclinatus. Necessarium est, vt sit qui regat, gubernet cuncta, secundum iustam disponat rationem, malos puniat, bonos remuneretur, appetitum sceleris inordinatum pernix timore; excitet ad bonum voluntatem proposita spe distributionis. Composit horologij similitudo, congruum, si semper illo ordine, & conformitate volueretur, non esset necesse quemquam illud dirigere: verumtamen cum aliquando dissoluitur illa harmonia, rectoris requiritur industria, qui vt primum deest, illico totum dissoluitur, rotis ponderis impetum ac grauitatem consequentibus. Composuit hoc Deus nature nostre horologium optimè dispositum: *Fecit Deus hominem rectum.* Per peccatum verò, dissoluebatur illa concupiscentia rota, qua ductum sequi debebat rationis vt totam primariam, se ipsam anteponit, vt totum gube nec horologium. Hoc bene sentiebat, qui dicebat: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuam me in lege peccati, qua est in mem-*

Eccles. 10. 7.

I. Similitudo.

Eccles. 7. 30.

Rom. 7. 23.

bris meis. Quàm dissolutum foret hoc mundi horologium, si non esset qui rotas componeret: *Dei quis domi quietus remaneret? Quis bona sua, videlicet imò & vitam tutus possideret? Quia ratione si assensum legibus Republicæ conseruaretur, quibus illa dirigitur, ac sine superioribus, qui ad eorum obseruantiam cogant inferiores. Ipse Deus (inquit Theodor.) qui mundum condidit ex nihilo, decreuit ad sui conseruationem, vt à superioribus regeretur.*

Hoc docuit Apostolus, sapientissimis illis verbis; *Omnes anime potestatibus sublimioribus subditi sunt, non est enim potestas, nisi à Deo: que autem sunt, à Deo ordinata sunt.* Omnes quotquot sunt: *Omni anime,* suis subditi superioribus: mulier marito, filius Patri, Domino subditus secularis Ecclesiastico: ita vt, nullus sit in Republica, qui non hoc ordine, superioris, vel inferioris, Traxati, vel subditi compendatur, qui non vel præcipiat superior, vel obediat inferior. *Omni anime.* Si quæras, quis hoc statuerit, vt cum omnes essemus in natura æquales, sumus in hoc inæquales? Respondit ipse Deus. *Non enim est potestas nisi à Deo.* Nota cum S. Chrylost. loquendi modum Apostoli: Non enim ait, quod non sit superior, aut Princeps, qui regnet in hoc mundo, nisi à Deo constitutus; *Non dicit: Omnis Princeps à Deo constitutus est;* multi quippe sunt à Deo non ordinati, sed à diabolo, vel mundo, vel carne, vel cerebro, vel negotiationibus, vel diligentia, vel simonia: sed quòd omnis potestas, hoc est, auctoritas qua eminent Principes ac Superiores, vt præcipiant, à Deo profuatur, vt licet quis sit tam peruersus superior, qualem scimus fuisse Pilatum, potestatem tamen habet desuper & à Deo: ita Christus Pilato. *Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset de super:* licet quoque tam sacrilegus sit Pontifex, ac Caiphas, Deus est qui ore eius loquetur, quando concludit vt supremus superior. Sicut dicimus, quòd omnibus potestas mariti in ordine ad uxorem sit à Deo, non quòd Deus sit, qui omnia componit matrimonia singulisque vxoribus suos desinet maritos, sed concessio, quòd matrimonium sit, à Deo omnis emanat potestas seu viti superioritas in ordine ad uxorem: *Non est potestas nisi à Deo.*

Tangit nec quidem sententiâ Apostolus, iud quòd dixerat Dominus: *Per me Reges regnant, & Legum conditores iustæ de erunt. Per me Principes imperant, & potentes decernunt iustitiam.* Quatuor species recenset superiorum. Reges, Legillatores, Principes & potentes. Reges sunt, qui

Rom. 13. 1. 6. pp. 11.

Prin. 8. 15.

qui in mundo non agnoscunt si periorum, quoad temporalia, vnde & vocantur supremi ac independentes Domini. Legislator sunt Senatores Republica, & Auditores Conciliorum: illi quippe sunt, per quos disponuntur & explicantur statuta. Principes sunt Prætores, & gubernatores, qui præsent in particularibus republicis. Potentes sunt, quicumque alij ministri iustitiae, qui aliqua polent in Republica auctoritate. In his omnis concluditur potestas. Et hæc omnis potestas, ait Deus, à me dependet, omnes sunt mei substituti, à Rege vique ad abiectissimum apparitorum. Non est potestas nisi à Deo, Et consequenter nemo est, qui non sit subiectus suis superioribus, sic ut, nullus sit, qui non sit Deo subditus. Hoc est tam ne essentium, vt sine illo mundus perderetur. Optime Spiritus sanctus: *ibi non est gubernator, populus corruet. & doctis declaratur à D. Chry. similitudinibus: Sicut si gubernatorem à nave separaueris, scapham submersisti, & si ducem ab exercitu abueueris, victos hostibus tradisti milites, ita si principes in civitatibus aufereris, feris irrationalibus magis irrationabilem agemus vitam, &c. Quod in domibus faciunt lignorum contignationes, hoc Principes in civitatibus, sicut si illas sustuleris, dissoluti parietes per sese corruunt, sic etiam si ex mundo Principes tollas, & eorum metus, &c.*

prim. 11.
D. CHR.
11. 6. ad
pp. 20. 5.

§. 3. In omnibus lucet ordo superiorum & inferiorum. Sic quoque decretum est, in omnibus legibus, naturali, scripta, & Euangelica.

Voluit habere Deus in mundo suos Vicarios, quoad regimen mundi, aliquos in spiritali, quosdam autem in temporalis. Omnes hi communicata sibi à Deo vigent potestate, quæ de illo, vt primo principio ac origine derivatur de vno ad alios, vnde tanta est diuersitas Præsentium, sunt enim maiores, & minores, supremi & subalterni. Et omnibus satis est manifestum (inquit Apostolus) ita hæc fieri debuisse, cum enim sit mundus Dei manuum opificium, ita illud facere oportuit, vt quædam esset ordo, certusque omnium concentus: *Quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt.* Non produxit Deus multitudinem sine ordine, hoc enim esset quædam indecens confusio: *Multitudo sine ordine est confusio*, vt aiunt Philosophi. Proinde quia inconueniens erat esse confusio in his rebus, quas Deus creat, in omnibus his admirabilem Hieron. Baz. de Lanza Tom. II.

planè decreuit ordinem statitque concentum. Dedit mundo principium duo produces genera creaturatum, vnum si spirituale, corporale alterum: *Vtramque in principio condidit creaturam spirituales, & corporales*, ambas vero miro statuit ordine. Creaturas spirituales, Angelos dicitur quosum tantam creauit multitudinem, vt eorum numerum velot innumerabilem habuerit, amicus ille Iob: *dum ait: Numquid est numerus 206. 25. 7 militum eius.*

Illos nihilominus tam congruo disposuit ordine, vt aprior non possit confiditari: illos etenim in tres dispersit hierarchias, & earum vnamquamque in tres choros, vt simul nouem constituantur: quia vero tam apto sunt ordine distributi, Ordines nominantur. Suprema Hierarchia est Seraphinorum, Cherubinorum: & Thronorum. Media complectitur Dominationes, Virtutes, ac Potestatea. Infimam faciunt Principatus, Archangeli, Angeli. Et eò quod omnem superet intellectum hic ordo, Deus Iob amico suo proposuit, vnum comprehendere posset illam dispositionem tam numeris omnibus absolutam, quæ ratione omnes illi spiritus sic miro ordine disponantur, vt quidam sint superiores, alij inferiores; inter alios, quidam illuminent & non sint illuminati alij sint illuminati & non illuminent: Et quomodo vna hierarchia sit altera superior, similiter & singularum hierarchiarum chori ex superioribus & inferioribus constituntur, ita hocque tanta perfectione, vt nulli sint scalarum gradus, nec illi quos Salomon throno suo regali composuit, nec illi quos viderat Iacob, ita ad perpendicularium circumque directi, vt duo non sint æquales in eodem gradu, sed omnes ita distributi, vt quidam sint alijs superiores: *Numquid Iob c. 38. nesci ordinem cæli & pones rationem eius in terra? 33.*

Idcirco communi ac frequentiori nomine in sacris literis vocantur exercitus, & ex tanta militum multitudine Deus dicitur. *Dominus exercituum*: nihil enim hic est, quod magis certam requirat dispositionem, quam militum exercitus, qui ordinatur, ac constituitur ex superioribus, qui præsent & imperant, & inferioribus, qui subsunt dicti que obediunt. Vides in his Imperatorem, Magistrum equitum, castrorum præfectum, præfectum vigilum, Tesserarium, Tribunum militum, Tribunum armamentariorum, ordinum ducentem, signiferum, centurionem, &c. Hinc nata eorum spirituum ruina, qui de cælis electi fuerunt, & demones si nullo quod statutum sibi à Deo ordinem seruare, supremamque eius, cuius debebant, auctoritatem ac potestatem agnoscere

Iob c. 38.
nesci ordinem cæli & pones rationem eius in terra? 33.

Q recu-

Iud. 6.

ecusarint. Voluerunt omnes esse Domini ac superiores; Ita notat Iudas Apostolus: *Angeli vero qui non seruauerunt suum principium, sed dereliquerunt suum domicilium, &c.*

Gen. 1. 1.

Eodem modo voluit vt in rebus corporalibus debitus ordo seruaretur. Creatura corporalis censetur cæli & terra: *In principio creauit Deus cælum & terram.* Quasi eo ipso decreuerit ordinem superiorum & inferiorum: cælum vt esset superius loco, virtute, motibus, de quo totius esse terra dependeret; ipsa verò cælo in omnibus, ad sui consistentiam ac cõseruationem subderetur. Inter ipsos etiam cælos ordinem posuit, multos enim creauit, quosdam tam alijs subiectos, ac ab alijs dependentes, vt transuersim inter se tam admirabili concentu circumuoluantur, vt ex eo somniant Philosophi suauissimam quandam harmoniam oriri, dixitque Cicero, eam gratam, consonam, ac esse modulatam, vt si quis esset in superioribus illis regionibus, illum eorum dulcissimo gratoque concentu in extasim rapiendum: *Illum axem cæli* (asserit D. Ambrosius.) *seri quorundam sermo, quadam perpetui concentus suauitate versari, vt si assuetudo permitteret, sonus eius extremis terrarum partibus audiretur.* Non est verò harmonia, sed ita fixerunt Poëtæ, per hoc iudicantes extremum illum ordinem, proportionem, ac convenientiam, quibus corpora illa cælestia disponuntur, & quam bene quaedam alijs in suis motibus ac cursibus subordinentur ac abijs dependant. Omnia igitur, quæ Deus creauit, statuit, vt ordinem ac concentum superiorum seruaret & inferiorum; Tellus cælo subiecta sit, & hoc nedum in communi, vel quoad præcipuam ac maiorem partem, sed quoad omnia, quæ eâ continentur. Terra inferior esset aqua, hæc aëre, ille igne, ille primo cælo, quod est luna, illud secundo, quod dicitur Veneris, hoc tertio, scilicet Martis; hoc quarto, nempe Solis, &c. Et hi omnes cælo stellato, & ceteri omnes vni, quod omnes cælos includit, ac mouet, vocaturque primum mobile, ex cuius motu totius motus pendent vniuersi, tali connexu, quod si hic vel vno instanti deiceret, totum hoc deficeret, contrueretque vniuersum, sicut in horologio cessante motu molæ, quæ spiritum vitæque subministrat, totum confestim quiesceret ac contingeret horologium.

L. de somno Scipio nis.

D. AMER. In præfat. super Ps. Rom. 4.

6

Creatus cælo & terra, creauit in ea animalia, in aqua pisces, in aëre aues, & statim in ijs voluit seruati ordinem. In hunc finem condidit hominem cui ait: *Dominamini piscibus maris, & volatilibus cæli, & vniuersi animantibus, quæ*

Gen. 1. 28.

*momentur super terram. Vt autem nouerit homo, quod & ipse pariter seruari debeat subiectione, ac recognoscere superiorem, statim in ipsa lege natura (vt notat D. Aug.) dedit illi præceptum, quo intelligeret, se habere illum superiorem, cui tota natura obediret, & confestim subiecit viro mulierem: *Sub viri potestate eris.* Et eadem lege natura subiecit filios parentibus, quod seruant omnes, in ea lege seruandum esse ordinem superiorum & inferiorum. Dein accedente tempore legis scriptæ, quo cuncta ordine disposuit notiori, hoc singulari cura stabiluit, designans superiores, quibus ceteri subderentur ac obedirent. Proinde hoc promulgauit memoriale preceptum: *Facies quodcumque dixerint tibi presunt loco, quem elegerit Dominus & docuerint te iuxta legem eius, sequerisque sententiâ eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram.* Qui autem superbiunt, nolens obedire Sacerdotis imperio, &c. inuertetur homo ille. In lege vero Et angelica hoc ipsum proprio ore pluries confirmauit: Semel dum docuit subiectionem ac obedientiam debitam Romano Imperatori, cui, ob eandem rationem, quod esset Dominus, occurrere deberent, cumque tributus suis agnosceret vt superiorem, quocirca Iudeis quandam quoad hoc questionem obijcentibus respondit: *Reddite quæ sunt Cæsari, Cæsari, quia responsione reprobare voluit errorem Iudeis valde familiarem, auctore Iudæo quodam teste Iosepho nomine Iuda Gaulonite, qui in Actibus Apostolorum dicitur Iudas Galilaus, qui hanc mortuus defendebat opinionem, Iudeos, vt populum Dei, liberis ortum parentibus, cui Deus ipse indata legemque præscriperat, non teneri Principibus alijs obedire, nec alios aut Reges, aut Imperatores agnoscere superiores. Error est hic, ait Christus, eo quippe ipso quo Caesar vester est superior, ei debetis & tributa & obedientiam. Iterum in hoc Evangelio, dum ait: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei.* Omnia ergo quæcumque dixerunt vobis, seruate & facite. Quibus hoc dicit Dominus: Ipsis Apostolis, discipulis tuis, turbisq; populorum. Illo mouebatur argumento Apostolus, vt diceret: *Omnis anima potestatis superioribus subdita sit.* Quid significat: *Omnis anima?* Dicam tibi, respondet D. Chrysostomus, si Apostolus, si Euangelista, si Propheta, si Sacerdos, si Monachus, si quisquam tandem fueris. In hac vita nullus eximitur ab obedientia superiorum.**

momentur super terram. Vt autem nouerit homo, quod & ipse pariter seruari debeat subiectione, ac recognoscere superiorem, statim in ipsa lege natura (vt notat D. Aug.) dedit illi præceptum, quo intelligeret, se habere illum superiorem, cui tota natura obediret, & confestim subiecit viro mulierem: Sub viri potestate eris. Et eadem lege natura subiecit filios parentibus, quod seruant omnes, in ea lege seruandum esse ordinem superiorum & inferiorum. Dein accedente tempore legis scriptæ, quo cuncta ordine disposuit notiori, hoc singulari cura stabiluit, designans superiores, quibus ceteri subderentur ac obedirent. Proinde hoc promulgauit memoriale preceptum: Facies quodcumque dixerint tibi presunt loco, quem elegerit Dominus & docuerint te iuxta legem eius, sequerisque sententiâ eorum, nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superbiunt, nolens obedire Sacerdotis imperio, &c. inuertetur homo ille. In lege vero Et angelica hoc ipsum proprio ore pluries confirmauit: Semel dum docuit subiectionem ac obedientiam debitam Romano Imperatori, cui, ob eandem rationem, quod esset Dominus, occurrere deberent, cumque tributus suis agnosceret vt superiorem, quocirca Iudeis quandam quoad hoc questionem obijcentibus respondit: Reddite quæ sunt Cæsari, Cæsari, quia responsione reprobare voluit errorem Iudeis valde familiarem, auctore Iudæo quodam teste Iosepho nomine Iuda Gaulonite, qui in Actibus Apostolorum dicitur Iudas Galilaus, qui hanc mortuus defendebat opinionem, Iudeos, vt populum Dei, liberis ortum parentibus, cui Deus ipse indata legemque præscriperat, non teneri Principibus alijs obedire, nec alios aut Reges, aut Imperatores agnoscere superiores. Error est hic, ait Christus, eo quippe ipso quo Caesar vester est superior, ei debetis & tributa & obedientiam. Iterum in hoc Evangelio, dum ait: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerunt vobis, seruate & facite. Quibus hoc dicit Dominus: Ipsis Apostolis, discipulis tuis, turbisq; populorum. Illo mouebatur argumento Apostolus, vt diceret: Omnis anima potestatis superioribus subdita sit. Quid significat: Omnis anima? Dicam tibi, respondet D. Chrysostomus, si Apostolus, si Euangelista, si Propheta, si Sacerdos, si Monachus, si quisquam tandem fueris. In hac vita nullus eximitur ab obedientia superiorum.

Hæresim respnimus Begardorum, & nostri temporis illuminatorum, eorumque hereticorum quos vidit orbis Christianus, maxime perniciosorum,

sciam, quae docebat Christianum à Christo in tantam assertum libertatem vt non teneatur agnoscere superiorem nisi Deum; specialiter autem eos, qui ad tantum perfectionis gradum ascenderant, vt uullos audiant Praelatos, quos solum Deus intus in cordis viscibus illuminat. O fidei Catholicae defectores: error est, haeresis est. Quamuis sit sanctus, quam perfectus, quantos in virtute feceris progressus: Etiam si Apostolus, si Euang. i. 1. 2. &c. Rationem autem subiungit D. Chryso. Neque enim pietatem subuertit ista subiectio, nec contra perfectionem militat etiam Evangelicam: lex enim Evangelica, lex Moysi, legi naturae non contradicunt. Ex lege naturali manar obligatio obediendi superioribus, illa uero per legem Evangelicam non erat destruenda, sed perficienda, & praeclearior voluntatis resignatione conferuanda. Quando beati in caelo regnabimus, non erunt superiores, qui praecipiant, qui leges scribant: Tunc enim implebitur illud Apostoli: *Euacuabit omnem Principatum, & potestatem, & virtutem, & quod praedixit Isaias: Regnabit Dominus solus.* Porro in hac uita: *Omnis anima potestatibus superioribus subdita sit.* Hinc edocet Apostolus hanc conclusionem: *Itaque qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* Constituit Deus, vt inferior obediat superiori, mulier marito, filius Patri, subditus Domino, Regi feudatarius: Qui his igitur se opponit, Dei se opponit ordinationi, & consequenter ipse sibi aeternam procurat damnationem: *Qui autem Dei ordinationi resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.*

§. 4. Super Cathedram. Necessaria est cathedra, in qua ipse Deus nos docet, ubi est uera sapientia.

Licet hoc ita sit, quod in omni genere creaturarum uoluerit Deus ordinem quemdam esse superiorum & inferiorum, singulariter tamen hoc decreuit in statu spiritali, & Ecclesiastico, in quo uoluit vt essent superiores, & Praelati, Curati, Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchae, uelut illustissimi caeli, alij alijs superiores, ac uerus summus omnium Praefes, supremus scilicet Pontifex, tanquam primum mobile à quo deperdet auctoritas motusque ceterorum. Licet autem durum quid esse uideatur ipsa subiectio, quae omnes astringit, nequaquam talis est, sed e contra nulla suauior dispositio, in magnum nostrae salutis beneficium. Ac inter cetera ad eum finem hoc statuit, vt in mundo cathedra uisibilis

erigeretur, in qua sedent superiores, vt nos regant, gubernent, doceantque. Valde luculenter agit Iob (interprete D. Chryso.) de diuina prouidentia, supernaeque dispositione, circa ueram sapientiam, exponens qua ratione illam nobis & doceat & communicet. Quasi querulus introducit, ex eo quod ubi inueniatur sapientia, nesciat: *Habet argentum uenarum principia, & Lib. 28. 1. auro locus est, in quo conficitur: ferrum de terra collitur, & lapis solutus calore in as uertitur, &c. Sapientia uero ubi inuenitur, & quis est locus intelligentiae?* Hoc supponit, praecise nobis esse necessariam sapientiam supernaturalem ac diuinam, qua saluemur, sine qua nemo sibi certam promittat uiam ad caelum, nec ueræ consecutionem beatitudinis: dein quod illam n. stris uiribus aut ingenij acumine assequi minime possimus, sed requiri necessario, vt eam nobis Deus infundat, ipse illuminet intellectum. Praclare hoc dixit sapiens: *Quis hominum scire poterit cõsilium Dei? aut quis poterit cogitare quid uelit Deus, &c. Difficile estimamus, quae in terra sunt, & quae in prospectu sunt, inuenimus eum labore. Quae autem in caelis sunt, quis inuestigabit? Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, & miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis: &c. & quae tibi placent didicerunt homines: nam per sapientiam sanati sunt, quicumque placuerunt tibi Domine à principio.* Nec enim homo ex se aut scit aut scire potest, quis sit suus uerus finis, nec in quo sua consistat beatitudo: nec ad quid eum Deus in hoc mundo creauerit, nec media, quibus eam possit assequi, nec opus ab illo requirat Deus, nisi Deus hoc illi reuelarit.

Hinc illa tam sagax, piaque celestis sponsa *Ser. 40. de* petitio, quam ad item expendit D. August. *quae Verb. Dom. statim à principio suae desponsationis, hunc spõ. cap. 7. & solo suo libellum obtulit supplicem: Indica mihi seqq. quem diligis anima mea, ubi pasceas, ubi cubes in Cans. 1. 6. meridie Ne uagari incipiam, post greges sodalium tuorum.* Singula uerba suam habent energiam, praesertim si singula in lingua sancta perscrutemur, ac ne discursum fustis extendamus, dico, quod caelica loquatur sponsa, suu pta metaphorâ ab illo, qui progressus ad ciuitatem, in qua omnia sua bona haberentur, uiam non sciret, sed hoc solummodo quod uia tantum recta sit ac uera, ceterae uero praecipitiae, & quibus occurrat, ac incidat in tigrides, leones, uros, speluncas serpentum, aspidum, &c. Si uir ille decurreret quadringio, semitis ab omni parte aperto, atq; cerneret tritas, in quarum initio m. lu. adstarent, dicerentq;: *Charissime, haec est uera uia ad uitam, reliquae*

In catena Graca.
Job. 28. 1.
Sap. 9. 13.
Ser. 40. de Verb. Dom. cap. 7. & Cans. 1. 6.
I. Similitudo.
Q. 2. du-

ducunt ad interitum & mortem; quã mille turbatus, quam halitaret attonitus? Quantum illi foret beneficium, si quis illi via ducem secutum ac fideliã dare promitteret de quo hoc probè nosset, quòd cum nec posset eludere, nec seducere, cui fidem dare tuto, quem sequi posset omni postposita incertitudine. Omnes ex natura proficiamus, & in communi desideramus beatitudinem. In hoc omnes (ait D. August.) conveniunt, & ad propositum referunt, iocum illius mimi, qui die quadam cunctos invitavit Romanos promittens, se omnibus diciturum, eos dis singulorum desideria ac voluntates. Omnis igitur congregatus, sic ait: Quotquot huc simul convenistis, hoc optatis: *Vili vultis emere, & carò vendere.* & goginquit D. Aug. dico, venis dixisset, si dixisset: *Omnes beati esse vultis, miseri non vultis.* Hoc est tam omni certo certius (ait) vt cum sit primum principium inter Philosophos, Academicos, nihil esse in hoc mundo certum; Cicero tamen inter illos eminentissimus, hunc præclarum dialogum quem in titulo *Horrensus*, ab illa propositione exorditus sit; *Beati cer. è omnes esse volumus.* Multas universales propositiones (ait D. Aug.) statuerunt philosophi ac poetæ, nullam tamen, hac certiore ac sapientiore. Iunius Poeta, hanc assenuit: *Omnes mortales, sese laudari exoptant,* &c. hæc & alia plurimæ suas patiuntur exceptiones, vt ille prosequitur, hæc verò nullam: *Omnes volumus esse beati;* cuius rationem assignat doctissimis argumentis D. Thomas.

D. Avg. L. 13. de Trinit. c. 3. 4. 5. To. 5

II. Desideramus omnes ex natura esse beati.

1. 2. 3. 4. 5. a. 8.

6. 7. 8.

III. Quomodo acquiratur beatitudo.

D. Avg. L. 19. de civit. c. 1. & seq. To. 5. Trinit. To. 9. L. de philosophia.

Attamen hoc opus, hic labor est, quòd si homo querere velit viam ad illam beatitudinem, milleis occurret. Quidam etenim opinantur, ad beatitudinem viam carpendam esse diuinarum ac totius orbis bona conquirenda; *Beati dixerunt populum cui hac sunt.* Alij docebant, seculandas esse delicias sensuumque voluptates; alij gula desideria epulas, epedias; Alij studia philosophia. Alij dignitates, honores, loca primaria; alij bona corporis, alij bona animæ, alij ambo hæc; & hoc modo tantam impenes differentiam, vt auctore D. Aug. ex doctrina sapientissimi Varonis circa hanc propositionem ducenta octoginta octo diuersa inueniantur opinionones. Sibi proponit D. Aug. quòd in iuitio cuiusque huius viæ, multi sint, & quisque eorum dicat; nostram sequimini sententiam, hæc est certa & veraque via. Fuerunt quidam Philosophi, de virtutibus & vitij subtilia multa tractantes, desipientes, diuidentes, ratiocinantes, sapientiam suam buccis conserpantibus ventitantes, quæ etiam dicere aude-

rent hominibus: nos sequimini, sciam nostram tenere, se vultis beati esse. At super hæc directæ ad cælum via, est vera sapientia, fides legitima, Dei cognitio, mysteriorum Christi scientia: *Hæc est vita eterna, vt cogitant se scilicet Deum verum, & quem misisti Iesum Christum.* Vt declarat D. Augustinus Thom. Hoc quis securabitur? quis capiet? Non magis fuit quidpiam familiare inter homines, quàm quemque suas vias ingredi, & tot inuentas apertæ, sunt viæ, quot fuerunt hæretici, ab exordio mudi, quisque eorum suam appetit viam, & cum classe sua gressu clamant: *Hæc eundem, si non vis abetere.* Hæc Pelagiani, hæc Priscillianistæ, hæc Manichæi, hæc Ariani, hæc Sabellianæ &c. Omnes hi elata voce clamabant, inuitabant, que transeuntes in ea, ite viæ suæ, hanc esse securam affirmantes. O quales habuit D. August. disputationes cum Dona istis, & Pelagianis D. Athanasius, D. Ambr. contra Arianos, D. Leo Papa, D. Gregor. contra Euthychianos, D. Cyrillus Hierosolymitanus contra Macedonianos, Dionysius Alexandrinus contra Sabellianos &c. Oh peccata vero nostra, ac dolendam sortem, nostra tempore quæ videmus ac dolemus Lutheranos, Zwinglianos, Calvinistas, Anabaptistas &c. Qui magistris emeruerunt, ac vix ducentes innumeris populis sese obtulerunt, impletos quod Christus prædixerat succreturos novos doctores, viam ductores, ac perditionis magistris, qui dicent: *Hic est Christus aut illic.* Sponsa considerat cælestis hanc varietatem, non quæ vitæ vitam tan um esse viam beatitudinis, reliquas verò vt præcipua ad ruinam tendere. In tanto igitur magistrorum numero, qui se duces iactant viarum, quã ratione tutum certumque discernam? Hæc de causâ, sponsum rogat, vt ipse, qui est veritas & sapientia, illam ei ostendat, ac doceat, ne à recto deuiet tramite, magistros sequens erroris. *Iudica mihi quem diligis anima mea, &c. ne vagari incipiam.* Ne statim in principij veræ fidei abetrem, ductore magistro mendaciorum. Hoc igitur est, quo Iob anxius hærebatur: *Sapientia vbi inuenitur, & quis est locus intelligentiæ.* Si nec auri argenteque inuaderet conquirendi sollicitudo, iam non via inteniatur, in abditissimis videlicet terrarum venis; hæc enim omnia in iisdem solis virtute procreantur: *Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est, in quo conflatur: sapientis vero vbi inuenitur?*

§. 5. Ex suavissima Dei providentia erigitur in hoc mundo cathedra visibilis, cui nostrum subiecit intellectum.

9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

ceremus, nobis revelavit. Di: igitur nobis, o Iob. Si solus eam Deus novit, si nullus ea possit ostendere, nisi per revelationem: an igitur Spiritus S. venturus, qui eam singulis revelet? Hoc docuit Luthens, hoc propugnant hæretici quâ opinione plures in Ecclesiam intrôdunt confusiones, quâm fuisse legimus in turre Babylo-nica, ut quisque credat, hanc sibi à Deo sapien-tiam esse revelatam, & sic sibi perfidant eorum sequaces, factores, tutores, fabri ferratij, cun-ctiq; artis mechanicæ professores inter ar-tis suæ instrumenta, agricolæ inter ararum arnorumq; sulcos, aquarj inter hydrias, pel-les &c. O mentis impes: an igitur Deus nos tali exponeret confusio, ut dicat ille, quod sibi Deus hoc revelaverit, & alter, quod sibi omnino contrarium? Fateor, quod solus eam possit Deus infundere: Deus intelligit viam eius: porro: Ipse novit locum illius. Et sicut ventus pon-dus, Deus huius auctor est sapientia, & ut talis, ille ipse eam in hoc mundo collocavit certam, si, &que verbo approbatam. Hoc significat ver-bum Novit, quod necum simplicem signat cog-nitionem, sed & approbationem, more S. Scri-pturæ, ut notavit D. Augustin: D. Gregor. om. Lib. 99. in nes SS. Doctores, quod illud scire dicitur Exod. 9. Deus, quod approbat, & quod reprobat, nescit. Et in re: Scire Dei approbare est, & nescire reprobare. Illud Ps. 1. Ita Apostolus, de prædicationis: Cognovit Domi-nus, qui sunt eius. Virginitus autem factus est. Dominus, ponder sionibus ecclesiis: Nescit vos. Locum & in il-legit ac statum: secunrum, approba em, in aut: Ind Ps. 141 que sua divina consilia unam, ipsonone & ver: Tu cog-bi sui divini certitudine tutissimum. Locum novissi-hic, Ecclesia est Catholica, vbi visibilis cathedra est Divi Petri: hæc est quam Vates Zacha-ria civitatem dicit esse veritatis: Vocabitur 2. Tim. 2. Hierusalem Civitas veritas: Hic in coram præ do-29. cetur veritate, quis sit Deus in substantia, quis in 25. in personis, quis filius Dei in se, & quis in 1. a. v. Cap. 8. 3. ra humana, quid circa nostram statuerit salutem, quæ eius sint supernaturalia mysteria, quæ eius Sacramenta, quæ lex, quid velit, quid eum de-lectet, quid à nobis efflagget. Hoc quoc; scitur Facit ventus pondus. O divinum ænigma. Ventus sunt homines effrenes, in domum si liberiar-terij, ut quisq; suas libet sequatur voluptates: Ventus est vita mea, vel magis proprie, & propo- Job 7. 7. fito nostro congruentius dicamus, quod venti I. sint intellectus & voluntates hominû, de qui Ecclesia bus hoc apte dici potest, quod de vento Chri- obediens stus asseruit: Spiritus vbi vult spirat, & nescis unda- de ventat, aut quid vadat. Sunt hi venti, quos vidit Iona, 3. 9.

DAN. 7. Propheta Daniel liberrimè discurreres, mare perturbantes, inuicem oppugnantes. Oculos circumflecte; et totum huius mundi pelagus, attende Aristotelem contra Platonem, Platonem contra Stoicos illos philosophos, qui totum orbem suis disputationibus ac argumentis commonebant. Illis intellectibus seruit Deus pondus obedientiæ, & subiectionis Ecclesiæ Catholicæ, cui, statuit, ut omnis humana ratio, & intellectus argumenta subiiciantur: *In captiuitatem redigentes omnem intellectum obsequium Christi.* Ne ulterius progrediatur nec punctum transgrediatur eius quod ex hac cathedra docebitur: omnis pariter voluntas redigatur, ut iis omnibus obediat, quæ in ea statuentur, ac præcipiuntur, ac declarabuntur, secundum Dei esse voluntatem: *Omnia quaecumque dixerint vobis, seruate & facite.*

2. Cor. 10. 5.

§. 6. *Secura est doctrina cathedræ Ecclesiæ quam D. Paulus nominat columnam ac firmamentum veritatis.*

1. ad Tim. 3. 15.

Preleganter hoc descripsit argumentum D. Paulus dilecto discipulo Timotheo: *Hac tibi scribo fili Timothee, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conuersari, quæ est Ecclesiæ Dei viui, columna & firmamentum veritatis.* Qualia epitheta adscribit Ecclesiæ, tam ei bene congrua, Primò: vocat eam, *domum Dei.* Proponit Spiritus S. immensam Dei misericordiam homini præstitam, cui non sufficit, creasse in eius obsequium totum hæc vniuersum, hanc mundi ciuitatem, tam latam, venustam, grandem, sed quod ipse dignatus est, ad ipsam venire in ea habiturus, domum suam in ea erecturus, ut cum hominibus moraretur. Primò refert, quâ ratione Dei sapientia æterna totam hanc creaturæ machinam: *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret à principio.* Cælum suis coruscum stellis condidit, terram suis arboribus, fontibusque fecundam, montes altitudine sublimes, aquas piscibus refertas, auiibus æta. Quia verò hæc omnia eò spectabant, ut habitaret cum hominibus: *Delicia mea esse cum filiis hominum.* Proponit in hac ciuitate, sibi ædificare domum, quæ sibi foret propria & habitaculum particulare; *Sapientia adificauit sibi domum.* Quæ est ista? Ea quam dicit Apostolus: *Domus Dei, quæ est Ecclesiæ Dei viui.* Ecclesiæ Catholicæ hæc est illa domus, firmiter ædificata, hæc est, ubi erecta à Iacob vi-

Proh. 8. 22.

Proh. 8. 31.

Proh. 9. 1.

detur scala, per quam ad cælum scanditur, ex qua descendunt Angeli; cuique conueniunt illa cognomina, quæ eidem tribuit Iacob: *Verè Dominus est in loco isto, & iterum: Verè non est hic aliud, nisi domus Dei, & porta cæli.* Extra hanc non est Deus, nec in illa domo, quam ædificauit Arius, nec in illa quam Manichæus, nec in illa quam Mahomet, nec in illa, quam Lutherus; hæc omnes, Synagoga sunt Satanae, speluncæ serpentium, Alia quoque ei assignat epitheta Apostolus: *Columna, & firmamentum seu basis veritatis.* Est hæc Ecclesiæ securum veritatis firmamentum, quæ idcirco à Zacharia vocatur *Ciuitas veritatis*: quidquid enim S. Ecclesiæ non innititur doctrinæ, mendacium est, somnium est, phantasma est, & quam primum veritas huic non innititur, corruet desinet esse veritas, mutabitur in mendacium. Ea de causa ait Spiritus S. verus sapiens, ut securus incedat sit, *In parietibus figens palum.* Baculus autem, quo Ecclesiæ homo peregrinus proficiscitur ad cælestem ciuitatem, est intellectus, si velit cum esse veritatem securum, firmumque baculum, Ecclesiæ S. parietibus illum infigat: illi quippè sunt, firmamentum super quod fundatur inconcussa veritas. Deinde: *Columna est veritatis*, in qua ipsa fundatur, firmatur, & stabilitur immobilis. Doctrina, quæ in Ecclesiæ non fundatur, non est veritas.

Quantum conuicio spectat Apostolus quod concessit Dominus populo suo electo beneficium, dum eum ad terram ducebat promissionis; propter enim itineris difficultatem, per desertam tenebrosam, inuisam, asperam, mille serpentibus obuia, ac leuiferis animalibus infesta, ubi si cuiquam occurreret inimicus erat fœuissimus, fallax & qui nedum rectam non monstraret viam, sed & à via recta deduceret erabundum; quoniam circa mysteriosam illis columnam ministravit, quæ noctu ut ignis contra noctis tenebras ac frigora: & calefaceret & illuminaret, Luci verò contra solis ardores vehementissimos ut umbella tutaretur, & obumbraret.

Hanc eorum oculis exposuit visibilem, ut omnes eam intuerentur: & in hac ut quadam sede Deus inuisibilis residebat, ex hac loquebatur, docebat, certam proponebat veritatem in ordine ad proficiscendum, eorumque quæ se agenda proferebat: *In columna nubis loquebatur ad eos.* Quod ipsi videbant, columna erat illa corporalis: attamen ad illam propnis accedentes, audientemque quod illis dicebat, hanc esse Dei

Dei vocem intelligebant, inuisibilis, qui illis in hac, & per hanc visibilem columnam loquebatur, proinde certo certius sciebant, quod columna huius dictum sequentes, nequaquam possent deviare. En tibi, quid sit Ecclesia Catholica: *Columna & firmamentum veritatis.* Columna firma, secuta non vincibilis, in tentu, vt contra eum tota non possit potestas inferni prevalere. Columna (teste D. Clemente Alex.) apud omnes nationes symbolum est firmitatis: quocirca, qui sui æteri am opabat memoriam, columnas erigebant. Ecce, quam firma sit Ecclesia, columna; *Porta inferi non prevalebit adversus eam.*

Constantis cathedra Papæ, quæ ea est, quæ velut ca, ut prædicit in domo immobili Ecclesie. Hinc concludit regnum illud fore immobile, quod huic adhæret. Commune principium est, non posse regnum sine religione conservari. Hinc ortus est zelus Romanorum pro honore, & sacrificiis Deorum suorum; ita vt Religio regna conservet. Vt clavis firmet hæret, anfigi debet mero for illimo, quod si non, ipse & omnia quæ clavo affixis in terram prolabantur. Laudamus illam omnes ac veneramus sententiam: *Si audieris vocem sacerdotis tui, faciet te Dominus Deus tuus, excelsorem cunctis gentibus.*

Haec videmus in sacris litteris. Creavit Dñs. Hierobam in Regem, timet hic, ne si populus domus David qui partibus Roboam adhærebat, ascenderet Hierusalem cum Sacerdotibus oblaturus Deo sacrificia regnum trãsserret ad domum Roboam cum vera veri Dei religione: Dixit Hierobam in corde suo, non revertetur regnum ad domum David, si ascenderit populus iste, vt faciat sacrificia in domo Domini in Hierusalem.

Vi huic damno occurrat præcipuus, eos à templo quod erat in Hierusalem, à summo Sacerdote diuenter studi, idola conlauit, Sacerdotes inuicauit, censens hac sibi religione regnum esse conseruandum, illudque Roboam firmendum. Porro paulo post moritur eius primogenitus, & demum tota eius stirps ac familia eradicitur: Et præter hanc causam peccauit domus Hierobam, & eversa est, & deleta de superficie terre. Surrexit ac regnauit Aza filius Abdæ, qui domum eius destruxit, ita vt nullus superesset regni successor totumque regnum exitu, deuastatum, & ob peccatum abductum in ferocitatem: ac in tantum hoc Deus sceleris fuit offensus, vt illius nunquam oblitus esse videatur: vnde & iis occasionibus, quibus mentio fit de Regum sceleribus, semper memoria retinetur grauissimi

illius sceleris Hieroboam, illique cetera adscribuntur, qui vniue lapis fuerit offensionis & petra scandali, *Qui peccare fecit Israel.* Hinc constans immobilitas regnorum Hispaniæ, promota ex firmissima eum sede Apostolica vniõne. Ac de Hispaniæ sic D. Hieron. *Romane sedi obsequentissimi.* Episcopus Rodrigues in Annalibus suis sic scribit: ob hoc in Hispania continuata fuisse regiam successione, alienigenis non permixtam septuaginta duabus generationibus, à tempore Gothorum, vsque ad Henricum quartum, sub quo historiam contexit. Creuit quoque, hac erga sedem Apostolicam obedientia, iuncta illi familia Austriaca, toto orbe celeberrimã, celsitudine, generis nobilitate, pietate, deuotione, reuerentia perpetuo seruata Sedi Apostolica, vt patet in Frederico tertio, & Maximiliano eius filio, antecessoribus Regis Hispaniarum Philippi secundi quo tempore alij Europæ Principes, à sedis Apostolicæ obedientia iurper descuerunt: Ita inter salutaria documenta, hoc præceptum filio suo Carolus Quintus commendabat. Ego semper, & per omnia obediens ac subiectus sedi Apostolicæ. Romana, ac Christi Vicario, qui eam gubernat, qui in terra nullum agnoscit superiorem, cui reges, omnesque populi obedientiam præstare debent, humiliter reuerentiam. O Domine, Regna, in quibus Reges se sedi Apostolicæ opposuerunt, quas ea amitates, quas non patiuntur aduersitates: Vbi luctu solè opponitur, quis lucis defectus, qui non sequentur incommoda? Ad regnorum igitur conseruationem, medium hoc est necessarium, obedientia, exhibenda Pontifici, reuerentia, honorisque sacerdotibus, subiectio ac submissio sedi Apostolicæ: huius enim nequit firmitas colli, regna verò quæ sub eius se colligunt protectione & obedientia, eius quoque participes sunt firmitatis. Visibilis est Ecclesia: quia eius caput est summus Pontifex Romanus, & Prælati eam gubernant, cum subiectione ad eundem Pontificem, visibiles quoque fideles, qui in eadem Ecclesia commorantur.

Admiratur orbis id quod actum est inter Deum & Moysen: miratur illum ad Pharaonem, vt illi ex parte Dei renuntiet, explicetque eius voluntatem. Exultat se, nec semel ob linguæ impedimentum. Tandem *Iratus Dominus* eò, quod Moyses renueret agere, quod illi Deus imperabat; ac nihilominus condescendens eius infirmitati, linguæ tamen vocisque impedimentum non tollit, sed ait: Bene quidem, sit

II.
Hispanorum obedientia sedi Apostolicæ.

Lib. 1.
Serm. 1.
aliquam-
rum
ante f.
nem.
Matt. 16.
13.

Dum.
13.

3. Reg.
12. 26.

3. Reg.
12. 24.

sit ita te digne balbutie præpedi: frater est
 tibi germanus Aaron, quem scio vitum clo-
 quentem, hic tibi in via occurret: *Loquere ad*
Exo. 4. *enim, & pone verba mea in ore eius, & ego ero in*
17 *ore tuo, & in ore illius &c. Ipse loquitur pro te ad*
populum, & erit os tuum, Tu autem eris ei in his,
que ad Deum pertinent. Chaldaus sic habet apud
18 *Lipoman. Ipse erit interpres tuus, & tu eris*
19 *in Principem. Hebraus: Tu eris ei in Deum. Hoc*
20 iterum videmus. Dicit Dominus ad Moysen:
21 *Ecce constitui te Deum Pharaonis, & Aaron fra-*
22 *ter tuus erit Propheta tuus, tu loqueris ei omnia,*
23 *qua mando tibi, & ille loquetur ad Pharaonem.*
24 Domine, qui sunt hi circujus? Cum v. lis vt
 Moyses sit ille cui tu loqueris, sit ipse quoque
 qui lo. natur, linguam ei exaue; vel dimate
 eum, & age immediate cum Aaron, vt ei lo-
 quatur, ac proponat quod populo est agendū.
 Hoc nolim, ait Dominus, Tu eris ipse prima-
 rius in Princeps, ex te eos volo recipere mea
 mandata, & per te & te audient, quasi ipse ego
 essem qui loqueretur. *Quod subiicit* (inquit Caiet.)
25 *ipse loquitur pro te ad populum &c. id indicat,*
26 *quod ipse Aaron fungetur officio oris tui relatiue ad*
27 *populum, tu autem fungeris officio nr̄is Dei relatiue*
28 *ad Aaron, Moyses enim reuelabat diuina. & diri-*
29 *gebat Aaron, Aaron vero communicabat ea populo.*
 Ecce supremam cathedram Moysi, id est Pa-
 pæ, qui immediate recipit verba, & mandata
 Dei, hæc communicat Aaroni, nimirum Epis-
 copis ac Prælati, per quos erudit populum.
 Hoc est: *Super cathedram Moysi.* D. Aug. sic ait:
Qu. 10. *Magnum hic mysterium perscrutandum est Sacramen-*
30 *31* *32* *33* *34* *35* *36* *37* *38* *39* *40* *41* *42* *43* *44* *45* *46* *47* *48* *49* *50*
 tum, cuius figuram gerit, velut medius Moyses in-
 ter Deum & Aaron, & medius Aaron inter Moy-
 sen & populum. Deus est qui loquitur per Pon-
 tificem, quæ visibili ner videmus & audimus, &
 visibili subiectione ad Pontificem, vult vt cre-
 damus, quod ipse sit, qui loquitur, quando Pa-
 pa proponit aliquid visibili. Ecce estæ fidelitum,
 & quod Papa sit, qui communicat Episcopis,
 quod illi populo debent proponere. Porro hic
 Deus est immutabilis, hic sedem figit: *Ecce ego ve-*
1. *biscum sum omnibus diebus, & sicut ad consumma-*
2. *tionem sæculi. Vobiscum:* non cum Mauris, Tur-
 cis, Arabibus, Gentilibus, idololatriis, non cum
 Lutheranis, Calvinistis, Anabaptistis; sed vo-
 biscum meis fidelibus. Ex hac columna loqui-
 tur ad eos. Quando Papam audis docentem, &
 sanctam Ecclesiam te instrumentem hoc nove-
 ris, Deum esse qui loquitur, & sic tibi hoc au-
 diendum, quasi ipse tibi Deus loqueretur, & ex